ATA Nº 4/CPPD/UFFS/2021

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2021 DA
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas, por meio de
teleconferência pela plataforma Cisco Webex Meetings, foi realizada a 3ª Reunião Extraordinária de
2021 da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal da Fronteira
Sul (UFFS), presidida pela servidora Débora Leitzke Betemps, do Campus Cerro Largo. Fizeram-
se presentes à reunião os seguintes membros da Comissão: Débora Leize Betemps -  NPPD
Cerro Largo;  Denilson da Silva - NPPD Erechim; Riciéri Naue Mocelin - NPPD Passo Fundo;
Antônio Marcos Myskiw - NPPD Realeza, Carlos Augusto Fernandes Dagnone - NPPD Laranjeiras
do Sul.  Não compareceu e apresentou justificativa: Samuel Mariano Gislon da Silva - NPPD
Chapecó;  Conferido o quórum regimental,  a presidente declarou aberta a reunião e apresentou a
pauta:  1.  Apreciação  da  ata  da  reunião  anterior   Ata  nº  3  da  2ª  Reunião  Extraordinária  em
14/04/2021.  2. Manifestação do CPPD acerca o cumprimento de estágio probatório, homologação
da  estabilidade  -  Processo:  23202.005165/2016-42;  3.  Solicitação  de  Progressão  à  Classe  E  -
Processo  23205.015855/2021-77;  4.  Comunicado  de  encaminhamento  do  Processo
23205.004550/2015-91 à DDP;  5.  Levantamento das Necessidades de Desenvolvimento para o
Plano de Desenvolvimento de Pessoas - PDP 2022;  6. Solicitação de avaliação da RESOLUÇÃO
Nº 10/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2020 e envio de sugestões e emendas até a data de 03/09/2021,
para apreciação no Consuni.  7. Solicitação de análise do mérito do requerimento de prorrogação do
afastamento apresentado pela impetrante, independentemente do cumprimento do prazo de 60 dias,
previsto  no  Regulamento  para  apresentação  deste.  E-mail  recebido  em 13/08/2021,  na  CPPD.
Processo 23205.011964/2021-15 arquivado em NPPD-PF. PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA
n.  00190/2021/GEACPES/EEADM-RS/PGF/AGU. Dando  continuidade,  a  presidente  passou  ao
item  1. da pauta, Aprovação da ata da sessão anterior.  Não havendo nenhuma objeção a ata foi
aprovada. Item 2. Processo: 23202.005165/2016-42, a CPPD manifestou-se favorável. Na sequência
passou-se ao item  3.  Processo 23205.015855/2021-77, a CPPD decidiu que o professor Antonio
fizesse a indicação dos professores para compor a banca de professora titular. Dando continuidade,
o item 4. Processo 23205.004550/2015-91, a Comissão decidiu pelo encaminhamento do processo à
DDP. Na sequência o item 5. Acerca do Levantamento das Necessidades de Desenvolvimento para
o Plano de Desenvolvimento de Pessoas - PDP 2022, a presidente da CPPD vai encaminhar as
necessidades elencadas pelos membros (cursos de uso do SIPAC, como exemplo).  Referente ao
item 6. Solicitação de avaliação da RESOLUÇÃO Nº 10/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2020 e envio
de sugestões e emendas até a data de 03/09/2021, para apreciação no Consuni, após debate acerca
da matéria, decidiu-se que os membros deveriam encaminhar suas sugestões até a data solicitada.
Por fim, o item 7. Solicitação de análise do mérito do requerimento de prorrogação do afastamento
apresentado pela impetrante, independentemente do cumprimento do prazo de 60 dias, previsto no
Regulamento, a presidente realizou e o professor Riccieri realizaram a explanação da situação para
os membros da CPPD. Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu a presença e deu por
encerrada a reunião, da qual eu,  Mirian Lovis de Souza, Secretária da Comissão Permanente de
Pessoal Docente, lavrei a presente Ata que, aprovada, será devidamente assinada por mim e pela
Presidente desta sessão Débora Leitzke Betemps.